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Kontrola těsnosti povlakových hydroizolací

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na kontrolu povlakových

hydroizolací za pomocí různých metod jmenovaných v této práci. Autor

nejdříve čtenáře seznámí s historií a rozdělením povlakových hydroizolací a

následně popíše jednotlivé metody k jejich případnému kontrolování.

V další části jsou popsány možnosti, které popisují různé druhy ochranných

systémů, které lze do skladby s povlakovou hydroizolací zabudovat pro

případnou kontrolu těsnosti nebo zjištění vlhkosti ve skladbě. Následuje

představení metod pro pravidelnou kontrolu a údržbu povlakových

hydroizolací dle ČSN 73 1901-1 přílohy B. Ve vlastní části se autor zabývá

typickými problémy při lokalizaci netěsností s doprovodnou

fotodokumentací a řešením nápravy. Závěrem byly prozkoumány dvě

střešní konstrukce, pro které byl vytvořený popisující protokol.
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Checking the tightness of coating

waterproofing

Annotation

This bachelor's thesis is focused on the inspection of coating

waterproofing using the various methods named in this thesis. The author

first introduces the reader to the history and distribution of coating

waterproofing and then describes the individual methods for their eventual

control. In the next section, options are described that describe different

types of protection systems that can be built into a composition with

coating waterproofing for a possible leak check or detection of moisture in

the composition. This is followed by a presentation of methods for regular

inspection and maintenance of coating waterproofing according to ČSN 73

1901-1 Annex B. In his own part, the author deals with typical problems in

locating leaks with accompanying photo documentation and solutions. In

conclusion, two roof structures were investigated, for which a descriptive

protocol was created.
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Seznam použitých zkratek

UV: Ultrafialové záření

IPA: Izolační papír asfaltovaný

PES: Polyester

ČR: Česká republika

PVC: Polyvinylchlorid

FPO: Flexibilní Polyolefin

EPM: Ethylen-propylenový kaučuk

BR: Polybutadienový kaučuk

ETA: Estimated time of arrival

EPDM: Ethylen-propylen-dién-terpolymerový kaučuk

ČSN: Česká technická norma

EN: Evropská norma

PVC-P: Měkčený polyvinylchlorid

PE-HD: Vysokohustotní polyethylen

TPO: Termoplastický PolyOlefin

EU: Evropská unie

EPS: Expandovaný pěnový polystyrene
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Úvod

Hydroizolační materiály tvoří obálku budovy a chrání budovu před

komplexními vnějšími vlivy klimatu podílející se také na vytváření vnitřního

umělého prostředí. Je to jedna z klíčových, ale také nejkritičtějších částí

budovy. Pro provoz je kromě správného návrhu velmi důležitá správná volba

materiálů, provedení a následná údržba. Jak udržovat a kontrolovat

zejména hydroizolační vrstvu, která je při své životnosti namáhána nejen

vnějšími vlivy? Existuje několik metod a systémů, které jsou představeny

touto bakalářkou prací.

Veškeré konstrukce, kde je možné použít povlakovou hydroizolaci

jako jsou spodní stavby, jezírka, terasy, střechy apod., je vhodné po jejím

zabudování a v průběhu životnosti kontrolovat. Tato bakalářská práce se

zabývá seznámením s jednotlivými typy hydroizolací, způsoby na

otestování těsnosti a následnou možnost kontroly dle ČSN 73 1901-1.

Popisované materiály trpí při realizaci nejen na lidský faktor a dodržení

technologických postupů, ale také na povětrnostní vlivy, které mohou mimo

životnost materiálu ovlivnit i kvalitu provedených prací. Defekty způsobené

neodbornou realizací, případně nedodržením technologických postupů při

realizaci, může zapříčinit dotaci vody do dalších vrstev skladby, což je

nežádoucí. Voda ve skladbě ovlivňuje tepelně-technické vlastnosti

materiálů, které se řadí mezi jedny z nejobvyklejších vad konkrétně

střešních plášťů s povlakovou hydroizolací. Proto je vhodné klást důraz na

tyto konstrukce z hlediska projektové dokumentace a následné realizace

s doporučením pravidelných kontrol její údržby, která nám prodlouží nejen

životnost samotné hydroizolace, ale i celkové realizované skladby.
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Cíl práce

Cílem této práce je seznámení se s jednotlivými typy povlakových

hydroizolací s rozdělením na jejich materiálové složení. Dále Vám budou

představeny možnosti k podrobení hydroizolace lokalizace netěsností dle

vybrané metody zkoušení. Seznámíme se s podpůrnými systémy pro

detekci vody ve skladbě a ČSN 73 1901-1 za účelem doporučených cyklů

kontrol a případné obnovy hydroizolace a dalších konstrukcí. Ve vlastní části

si představíme obvyklé nápadnosti a defekty nalezené při průzkumech

s případným koncepčním návrhem opravy a protokolem ze dvou střešních

konstrukcí testovaných na těsnost pomocí metody podtlakové a metody

s vysokým napětím.
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1. Typy povlakových hydroizolací

Hydroizolační materiály hrají ve skladbách roli buď vzduchotěsnou

nebo hydroizolační. Vysoce a málo propustné izolace používané jako

podklad nebo konečná vrstva hydroizolace hraje ve skladbě různé role,

a proto mají značně odlišné parametry, včetně hodnot paropropustnosti

(difuzního odporu), plošné hmotnosti nebo odolnosti vůči UV záření. [1]

1.1 Asfaltové pásy

1.1.1 Historie

Asfaltové pásy mají nejdelší historii z hydroizolačních materiálů.

Přírodní asfalt byl předchůdcem dnešních asfaltových pásů. V minulosti

se těžil v okolí Mrtvého moře, odkud pochází i název izolační hmoty

„bitumen“ (bitumenum). Z okolí těžby v Albánii zase nazýváme izolační

hmotu „asfalt“ (asfaltos).

Od roku 1680 byly pokračovatelem kamenouhelné dehty s příměsí

petrolejové smoly a od roku 1828 se pak tyto nátěry začaly vylepšovat

pomocí vkládání lepenky mezi jednotlivé vrstvy nátěru, které probíhalo

přímo na samotných staveništích. První výroba asfaltových pásů

se v Čechách objevuje v roku 1868 v továrně Bělé pod Bezdězem. Začátkem

20. století přichází náhrada dehtů za ropné oxidované asfalty, kvůli zvýšené

koncentraci polyaromatických uhlovodíků obsaženého v dehtu.
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Na začátku 40. a 50. let se objevují asfaltové pásy, které známe dnes.

V České republice se ukončilo používání dehtů v roce 1969 a přešlo se na

ropné asfaltové směsi. Velkovýroba se zaobírala třemi druhy natavitelných

asfaltových pásů, tedy na strojní hadrové lepence tzv. IPA, pásy na skelné

rohoži tzv. BITAGIT a pásy na skelné tkanině tzv. SKLOBIT. [2], [3]

1.1.2 Dělení asfaltových pásů

Asfaltové pásy v dnešní době rozlišujeme podle složení pásu

a tloušťky. Dále rozdělujeme pásy podle:

• složení asfaltové hmoty (asfalt, oxidované, modifikované)

• nosné vložky (strojní hadrová lepenka, polyester (PES), skelná

(sklovláknitý vlies), kovová (měděná nebo hliníková vložka),

speciálně vyztužné vložky a případná kombinace)

• povrchové úpravy (s posypem, foliový povrch nebo čistá

asfaltová hmota)

• způsobu aplikace (natavovací, samolepící, volně ložený).

Každý asfaltový pás s různou kombinací zmíněných variant dosahuje

jiných vlastností a má tak jiné využití v praxi. [2], [3]

Obr. 1 - Modifikovaný asfaltový pás [4] Obr. 2 - Samolepicí asfaltový pás [5]
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1.2 Umělohmotné fólie

1.2.1 Historie

Umělohmotné fólie mají kratší historii než asfaltové pásy i z tohoto

hlediska stále procházejí vývojovým procesem a lze si tak povšimnout stále

nových výrobků s lepšími vlastnostmi na trhu. První umělohmotné fólie se

u nás objevily na začátku 50. let 20. století. V ČR se objevily první

hydroizolační fólie v 60. letech. Hydroizolační fólie postupem času dělíme na

termoplasty, elastomery a termoplastické elastomery.

Mezi termoplastickými polymery je PVC nejoblíbenějším materiálem

pro výrobu pásových hydroizolačních materiálů. Syntetické membrány

na bázi FPO, které jsou na trhu již cca 30 let, jsou jakýmsi nástupcem PVC

membrán na cestě technologického pokroku. I když jsou trochu obtížnější

při aplikaci, nabízejí nejmodernější alternativu k široce známým

a používaným PVC membránám.

1.2.2 Dělení umělohmotných fólií

Termoplastické fólie se jako jediné aktivují a spojují pomocí horkého


[…]


stavby a její následná kontrola v ploše a v místech detailů. Při lokalizaci

jednotlivých netěsností bylo pomocí barevného spreje provedeno označení

místa poruchy. Během průzkumu byla také pořízena fotodokumentace, jejíž

část je součástí této zprávy. Na předmětné části proběhla vizuální kontrola

a jiskrová zkouška na ploše o rozměrech cca 100 m2, viz Obr. 83 a 84.

Obr. 83 - Pohled na předmětnou plochu Obr. 84 - Pohled na předmětnou plochu
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5.3.2 Popis použité metody ke kontrole

Optická a jehlová kontrola:

Napojení prostupů přes konstrukci bylo vizuálně a manuálně pomocí

jehlové zkoušky zkontrolováno v místech napojení na hydroizolaci PVC-P.

Namátkově proběhla také kontrola spojů hydroizolace a opracování

detailových tvarovek koutových a rohových.

Jiskrová zkouška:

Vrstva hydroizolace byla podrobena po celé ploše jiskrovou zkouškou

za pomocí kartáčové sondy. Elektrické napětí bylo nastaveno dle tloušťky

materiálu hydroizolace (1,5 mm). Jednotlivé netěsnosti byly tak podrobeny

přesné lokalizaci jiskrovým výbojem a akustickým zvukovým signálem.
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5.3.3 Nález

První prohlídka proběhla na větší ploše řešené části, viz Obr. 83,

celkově zde bylo objeveno devět defektů.

Sedm defektů, viz Obr. 85 – 88, ve zkoumané ploše, bylo způsobeno

nevhodně zapraveným svárem ve spojích. Přitom se může jednat o kapilární

netěsnosti.

Obr. 85 - Nález defektů Obr. 86 - Nález defektů

Obr. 87 - Nález defektů Obr. 88 - Nález defektu
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Jeden defekt, viz obr. 89, ve zkoumané části, byl odhalen nevhodným

napojením na druhou část plochy pomocí zatření jednosložkovou

hydroizolační stěrkou.

Jeden defekt, viz obr. 90, ve zkoumané ploše, byl způsobený

mechanickým poškozením. Byla tak prokazatelně poškozena hydroizolační

vrstva.

Obr. 89 - Nález defektu Obr. 90 - Nález defektu
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Druhá prohlídka proběhla na menší ploše řešené části, viz Obr. 84,

celkově bylo objeveno pět defektů.

Pět defektů, viz Obr. 91 – 94, ve zkoumané ploše bylo způsobeno

nevhodně zapraveným svárem ve spojích. Přitom se může jednat o kapilární

netěsnosti.

Obr. 91 - Nález defektu Obr. 92 - Nález defektu

Obr. 93 - Nález defektů Obr. 94 - Nález defektu
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5.3.4 Koncepční návrh opravy

Defekty, které byly nalezené na zkoumané hydroizolační vrstvě, byly

způsobeny zejména:

• Nedokonalým svárem, kdy došlo buď k necelistvému spoji nebo

většímu úbytku materiálu ve spojovaném místě.

• Nedokonalým napojením dvou ploch pomocí hydroizolační stěrky a

PVC-P fólie.

• Neopatrností při realizaci, kdy byl způsobený defekt mechanickou

neopatrností.

Zjištěné závady a povrchová poškození by měla být odborně

zapravena obdobným materiálem z místa poruchy, resp. přepracována.

5.3.5 Dílčí závěr kontroly

Tmelená místa, kde bude působit UV záření, doporučuji opatřit

oplechováním, a tím prodloužit životnost tmelu. Dále doporučuji vytvořit

kontrolní body na vtoky pro jejich revize a usnadnění odtoku vody z

hydroizolace.

Jako opatření pro prevenci škod a prodloužení životnosti

zkoumaného objektu v části hydroizolace doporučuji pravidelnou údržbu a

pravidelnou kontrolu stavu po zásypu dalšími vrstvami, viz realizovaná

skladba. Bude Vám doporučena na základě používání a zatěžování

hydroizolace metoda kontroly dle doporučení uvedených v ČSN 73 1901.

Dojde tak k prodloužení životnosti hydroizolační vrstvy a vyhnutí se

případným problémům.
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6 Závěr

V dnešní době je na trhu k dispozici široká škála hydroizolací.

S přihlédnutím k podmínkám prostředí a splnění požadavků výrobce, včetně

nutné údržby, může životnost hydroizolačních fólií za běžných provozních

podmínek přesáhnout 25 let. Celkové posouzení stavu střešní krytiny v

provozu může být problematické. Testování tohoto druhu může být

nákladné nebo vyžaduje, aby byly do střešního systému ve fázi návrhu

zahrnuty specifické systémy. Je třeba poznamenat, že kontrola povlakových

hydroizolací z hlediska netěsností na velkých střechách není vůbec snadný

úkol, a proto je nutné brát zřetel už při samotné realizaci, kdy náchylnost na

poruchy je největší.

Popis jednotlivých zařízení pro kontrolu povlakových hydroizolací

v této bakalářské práci může sloužit pro doplnění výukových podkladů pro

studenty a dále pro objednatele, resp. správu budov při realizaci a opravách

střech.
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Výpis norem a předpisů

ČSN 73 1901-1 Navrhování střech – Část 1: Základní ustanovení

ČSN EN ISO 19496-1 Smalty – Terminologie – Část 1: Termíny a definice

ASTM D7954/D7954M-22a

ČSN EN 13187 Tepelné chování budov – Kvalitativní určení tepelných

nepravidelností v pláštích budov – Infračervená metoda

ČSN EN 1593 Nedestruktivní zkoušení – Zkoušení těsnosti – Bublinková

metoda

ÖNORM S2076 Deponien – Geotextile Schutzlagen (GTX-NW) –

Anforderungen and das Produkt und dessen Verlegung

ČSN 75 0905 Zkoušky vodotěsnosti vodárenských a kanalizačních nádrží
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