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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrola těsnosti povlakových hydroizolací
Jméno autora: Stanislav Šimčík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval a byl po celou dobu zpracování bakalářské práce aktivní. Téma práce jej bavilo.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Student při zpracování bakalářské práce využíval znalostí ze studia, též aplikoval již své zkušenosti z realizace staveb. Použil
potřebné zdroje pro zpracování bakalářské práce. Potvrdil schopnost pracovat samostatně s danou problematikou včetně
jejího chápání v širších souvislostech. Při zpracování bakalářské práce aplikoval inženýrský přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Přes jisté nedostatky v textu je bakalářská práce je po formální stránce zpracována dobře. Typograficky a jazykově je
v pořádku, ale dala by se vyplepšit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student byl při zpracování bakalářské práce aktivní. Využil potřebných zdrojů. Citace jsou provedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se aktivně zajímal o problematiku kontroly těsnosti povlakových hydroizolací. Jak je uvedeno v posudku,
bylo by dobré některé části práce po textové úrovni upravit, ale tato práce svým základem je dobrým výukovým
podkladem a též pro stavební praxi a kontrolní a dozorové pracovníky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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